
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  31.05.2011                                            № 146
г. Кореновск

О ходе выполнения плана мероприятий, 
направленных на развитие малого предпринимательства в 

муниципальном  образовании Кореновский район

Заслушав  и  обсудив  информацию  администрации  муниципального 
образования  Кореновский  район,  о ходе  выполнения  плана  мероприятий, 
направленных  на  развитие  малого  предпринимательства  в  муниципальном 
образовании  Кореновский  район,  Совет  муниципального  образования 
Кореновский район  р е ш и л: 

1.  Признать  положительной  работу  по  выполнению  мероприятий, 
направленных  на  развитие  малого  предпринимательства.   (приложение  к 
решению).

2. Признать  не проведенной работу по выполнению пункта 10 Блока 1 
решения Совета муниципального образования Кореновский район от 26.01.2011 
по  разработке  муниципальной  программы  поддержки  АПК  в  Кореновском 
районе   (ответственный  исполнитель  управление  сельского  хозяйства 
администрации муниципального образования Кореновский район).

3.  В  целом  следует  отметить,  что  проведенная  работа  показала 
актуальность  мероприятий,  предусмотренных  Планом.  Ответственным 
исполнителям следует  продолжить  работу  по  их  реализации  и  не  допускать 
отклонений от установленных для каждого мероприятия сроков.

4.  Управлению  сельского  хозяйства  администрации  муниципального 
образования Кореновский район (Надточий) обеспечить в двух недельный срок 
разработку муниципальной программы поддержки АПК в Кореновском районе.

5.  Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  Совета  муниципального 
образования Кореновский район.

6.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить 
напостоянную комиссию по финансово-бюджетной и экономической политике 
Совета муниципального образования Кореновский район (Аладин).

7. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования 
Кореновский район                                                     В.В.Слепухин



                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                                         к решению Совета 

                                                                                                                                                            муниципального образования 
                                                                                                                                                         Кореновский район

                                                                                                                                                          от 31.05.2011 № 146

Выполнение плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства 
в муниципальном образовании Кореновский район

№
п/п Наименование мероприятия Информация о выполнении мероприятия

Сроки
исполнения

I. Блок мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в агропромышленном комплексе

1 Доведение до субъектов малого предпринимательства 
муниципального образования Кореновский район, 
осуществляющих деятельность в агропромышленном 
комплексе (далее — АПК), информации о наличии 
пустующих животноводческих ферм и корпусов

Сформирован  перечень  пустующих  объектов 
животноводческих  ферм и  корпусов.  Информация  о 
пустующих  объектах  опубликована  на  официальном 
сайте  департамента  сельского  хозяйства  и 
перерабатывающей промышленности Краснодарского 
края, а так же на официальном сайте муниципального 
образования Кореновский район. 
По  состоянию  на  отчетную  дату  сформировано  6 
объектов:
 - ООО «Возрождение», ст. Сергиевская;
 - АПК «Кубань-Люкс», ст. Дядьковская;
 - ЗАО «Кубань», ст. Журавская; 
 - бывш. «Нива Кубани» х. Бабиче-Кореновский;
 - КФ Хакуцкий, х. Нижний;
 - ООО «Вымпел», ст. Сергиевская

февраль 2011 года, 
далее - постоянно

2 Организация работы по передаче в аренду или реализации 
пустующих животноводческих ферм и корпусов субъектам 

Управление сельского хозяйства на рабочих встречах с 
потенциальными  инвесторами  информирует  о 

февраль 2011 года, 
далее- постоянно



малого предпринимательства, осуществляющим 
деятельность в АПК

существующих  пустующих  животноводческих 
фермах и корпусах.

3 Повышение доступности приобретения кормов для 
сельскохозяйственных животных,
выращиваемых сельскохозяйственными 
товаропроизводителями малых форм хозяйствования:
- определение потребности в кормах в населенных 

пунктах муниципального образования Кореновский район 
в целях развития животноводства (виды, объемы кормов и 
требуемый уровень цен, наличие действующих 
стационарных пунктов реализации кормов);
- определение лиц, которые будут осуществлять 
реализацию кормов;
- подбор помещений пригодных для организации 
реализации кормов
- определение поставщиков кормов

В  целях  повышения  доступности  приобретения 
кормов  для  сельскохозяйственных  животных, 
выращиваемых  сельскохозяйственными 
товаропроизводителями малых форм хозяйствования 
организованы  17  пунктов  реализации  кормов. 
Определены  потребности  в  комбикормах  на  год  в 
разрезе  поселений по  Кореновскому району  (виды, 
объемы  кормов  и  требуемый  уровень  цен,  наличие 
действующих  стационарных  пунктов  реализации 
кормов):
− Братковское с.п.- всего 880,5 т.;
− Бураковское с.п.- всего 690,9 т.;
− Дядьковское с.п.- 768,7 т.;
− Журавское с.п.- 982,7 т.
− Новоберезанское с.п.- 1046,4 т.;
− Платнировское с.п.-1357,3 т.;
− Пролетарское с.п.-334,1 т.;
− Раздольненское с.п.- 504,1 т;
− Сергиевское с.п.-786 т.;
− Кореновское г.п.-611 т.
И того: 7961,7 т.
В  2011  году  планируется  открытие  трёх  новых 
пунктов  по  реализации  кормов:  в  Сергиевском, 
Новоберезанском и Братковском сельских поселениях.

постоянно



4 Проведение семинаров-совещаний (в том числе 
обучающих) с владельцами личных подсобных хозяйств, 
главами крестьянских (фермерских) хозяйств с целью 
разъяснения мер государственной поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей малых форм 
хозяйствования в АПК (по направлениям деятельности) и 
организации работы по изменению формы деятельности 
товарных личных подсобных хозяйств в виде 
индивидуальных предпринимателей

Проведены совещания в поселениях МО Кореновский 
район  (Сергиевское,  Бураковское,  Братковское, 
Журовское сельские поселения). Проведение данных 
мероприятий  планируется  на  постоянной  основе, 
будут  охвачены  все  поселения  района.  Размещена 
информация на  официальном сайте  МО Коренвский 
район. 

постоянно

5 Освещение перечня мероприятий по финансовой 
поддержке малых форм хозяйствования, 
предусмотренного долгосрочной краевой целевой
программой «Развитие малых форм 
хозяйствования в АПК на территории 
Краснодарского края на 2010-2012 годы»

В  целях  освещения  перечня  мероприятий  по 
финансовой поддержке малых форм хозяйствования, 
предусмотренного  долгосрочной  краевой  целевой 
программой «Развитие малых форм хозяйствования в 
АПК  на  территории  Краснодарского  края  на  2010-
2012 годы» проведены следующие мероприятия:
- размещена информация на официальном сайте МО 
Кореновкий район;
-  размещена  информация  в  районной  газете 
«Кореновские вести» (выпуск от 05.05.2011 г.)
-  размещена информация на стендах администрации 
поселений МО Кореновский район «Для глав ЛПХ и 
КФХ»
-  функционирует  телефон  «горячей  линии»  по 
вопросам  консультации  по   финансовой  поддержке 
малых форм хозяйствования (8 (86142) 4-24-76 Ольга 
Михайловна- руководитель МБУ  «КРСИКЦ»

постоянно
Малышко Юрий Владимирович 918 447330747138



6 Проведение мониторинга исполнения норм Федерального 
закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском 
(фермерском) хозяйстве» в части выделения земельных 
участков для производства сельскохозяйственной 
продукции, вновь созданными крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами по упрощённой процедуре 
(без проведения торгов)

За I квартал 2011 года выделение земельных участков 
для производства сельскохозяйственной продукции, 
вновь созданными крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами не осуществлялось. Обращений по 
данному вопросу не поступало.

февраль 
2011 года

7 Мониторинг ситуации с обеспеченностью торговыми 
местами сельскохозяйственных товаропроизводителей 
малых форм хозяйствования на рынках и ярмарках в 
населённых пунктах муниципального образования 
Кореновский район.
Организация соответствующей работы по обеспечению 
доступности торговых мест для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей малых форм хозяйствования.

Проведен мониторинг ситуации с обеспеченностью 
торговыми местами сельскохозяйственных 
товаропроизводителей малых форм хозяйствования на 
рынках и ярмарках в населенных пунктах МО 
Кореновский район. Доступ личных подсобных и 
крестьянских (фермерских) хозяйств на розничные 
площадки свободный. На рынке предоставление 
торговых площадей осуществляется на возмездной 
основе (173 торговых места- г. Кореновск 84 места, ст. 
Платнировская-89 мест). 
Так же, для оказания практической помощи по 
обеспечению торговыми местами 
сельскохозяйственных товаропроизводителей малых 
форм хозяйствования по поручению главы 
муниципального образования Кореновский район 
В.Н.Рудника на центральной площади г. Кореновска 
организована еженедельная «ярмарка выходного дня». 
Количество мест неограниченно. Арендная плата на 
взимается.
Оформляется земельно-правовая документация для 
организации небольших рынков для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей малых 

постоянно



форм хозяйствования в г.Кореновске на ул.Пурыхина, 
ул.Комсомольской (пересечение с Фрунзе), 
ул.К.Маркса (район маг. «Квартал»).
Так же ведётся оформление земельно-правовой 
документации для организации сельскохозяйственной 
ярмарки в ст.Дядьковской.

8 Повышение информированности субъектов малого 
предпринимательства в АПК о ситуации на рынке 
сельскохозяйственной продукции

МБУ «КРСИКЦ» разработан план выездов 
специалистов консультационного центра в поселения 
МО Кореновский район с целью информирования 
субъектов малого предпринимательства в АПК о 
ситуации на рынке сельскохозяйственной продукции, 
а так же оказанию консультационных услуг субъектам 
малого предпринимательства. За отчетный период 
проведены консультации в Сергиевском, Бураковском, 
Братковском, Журовском сельских поселениях.
Функционирует телефон «горячей линии»:
8(86142)4-24-76  Ольга  Михайловна-  руководитель 
МБУ  «КРСИКЦ»

постоянно

9 Информирование хозяйствующих субъектов о научно-
технических разработках в АПК Краснодарского края, 
востребованных для практической деятельности 
сельскохозяйственных
товаропроизводителей малых форм 
хозяйствования

28.01.2011  в  большом  зале  администрации  МО 
Кореновский  район  проведён  семинар  «Препараты 
ЗАО «Щелково-Агрохим» для защиты с/х культур от 
вредителей и болезней» (кол-во участников-субъектов 
малого и среднего предпринимательства 74 человека);
14-16  января  2011  года  семинар  «Возделывание 
овощных культур в закрытом грунте с применением 

постоянно



капельного  орошения»  (исходные  параметры  для 
расчета проекта системы капельного орошения), (кол-
во  участников-субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства 6 человека);
31.01.2011-02.02.2011г.  семинар «Основы технологий 
выращивания  цыплят  бройлеров  и  птицы  на  яйцо» 
(кол-во  участников-субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства 6 человека)  

10 Принятие муниципальной программы поддержки АПК в 
Кореновском районе

Осуществляется разработка муниципальной 
программы поддержки АПК в Кореновском районе. 
Принятие программы планируется во II квартале 2011 
года. 

январь 
2011 года

II. Блок мероприятий, направленных на повышение эффективности государственной поддержки субъектов малого
предпринимательства

1 Проведение анализа выполнения и оценки эффективности 
мероприятий, реализованных в 2009- 2010 годах в целях 
поддержки развития малого предпринимательства, по 
следующим целевым программам:

«Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Краснодарском крае»;

 

«Развитие малых форм хозяйствования в АПК на 
территории Краснодарского края»;

В 2009 году участия в  мероприятиях программы не 
принимали.
В  2010  году  в  мероприятиях  по  субсидированию 
начинающих  предпринимателей  участие  приняло  2 
предпринимателя,  получив  субсидию  на  общую 
сумму 584 900 руб.

В МО Кореновский район созданы Советы поселений 
по развитию малых форм хозяйствования, в которые 
входят главы ЛПХ и КФХ. Так же создан районный 

январь-март 
2011 года



«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Краснодарском крае»

 «Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке труда 
Краснодарского края»

Совет по развитию малых форм хозяйствования.  По 
состоянию  на  отчетную  дату  в  районе 
зарегистрировано: 17000 ЛПХ, 170 ИП, 110 КФХ.
В  2010  году  выплачено  индивидуальным 
предпринимателям  —  крестьянско  -  фермерским 
хозяйствам субсидий в размере  3  904 226,25 руб.

На  территории  Кореновского  района  в  2009  году  в 
рамках  краевой  целевой  программы:   «Развитие 
сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков 
сельскохозяйстенной  продукции,  сырья  и 
продовольствия  в  Краснодарском крае  на  2008-2012 
годы»  выплачено  субсидий  на  возмещение  части 
процентной  ставки  по  кредитам  и  займам  90 
гражданам,  ведущим  ЛПХ  и  3  крестьянско-
фермерским хозяйствам в размере 77 909,93 руб.
В 2010 году на возмещение части процентной ставки 
по кредитам и займам выплачено субсидий на сумму 
75 700,00 руб. - 82 гражданам ЛПХ и 5 КФХ

ГКУ  КК  «Центр  занятости  Кореновского  района» 
осуществляется  консультирование  и  принимаются 
документы для получения субсидии в размере 58 800 
руб. на открытие собственного дела. 
В  2009  году  финансовую  помощь  получили  30 
безработных на сумму 1 746 000 руб.
В 2010 году- 48 безработных на сумму 2 822 400 руб. 

2 Организация анализа выполнения и оценки В 1 квартале 2011 года в рамках программы ежеквартально в 



эффективности и результативности мероприятий 
муниципальной программы поддержки малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
Кореновский район в 2011-2013 годах

поддержки малого и среднего предпринимательства 
выполнено 5 мероприятий: 
- регулярное освещение в средствах массовой 
информации о принимаемых мерах по
поддержке и развитию предпринимательства в районе, 
популяризация законотворческих
инициатив государства и общественных организаций, 
обеспечение гласности и открытости в сфере малого и 
среднего бизнеса (в СМИ размещено 9 статей, в эфире 
МУП Кореновск-ТВ вышло 7 репортажей);
- Проведение мероприятий по участию в конкурсе 
«Лучшие предприниматели Краснодарского края» 
(Заявки на участие в конкурсе подало 3 
предпринимателя);
- Организация и проведение конференций, семинаров 
и «круглых столов» по вопросам малого и среднего 
предпринимательства (Проведено 4 семинара);
- Организация неотложной правовой помощи
субъектам малого и среднего предпринимательства 
при осуществлении на их территории проверочных 
мероприятий Контролирующими (надзорными)
Органами (в управлении экономики функционирует 
«Горячая линия»;
при прокуратуре Кореновского района работает 
телефон доверия);
- Осуществление информационно-
методической поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на
информационных ресурсах муниципального
образования Кореновский район (функционирует и 
постоянно обновляется  раздел "Малый бизнес" на 
официальном сайте Кореновского района 
www.korenovsk.ru и инвест-портале Кореновского 
района www.invest.korenovsk.ru).

течении 2011 года, 
далее - постоянно



В 1 квартале процент выполнения запланированных 
программных мероприятий на 2011 год  составил 26% 

3 Проведение антикоррупционной экспертизы 
муниципальных правовых актов, утверждающих 
муниципальные программы поддержки и развития малого 
предпринимательства, проведение анализа 
соответствующих муниципальных программ городского и 
сельских поселений на предмет наличия в них целевых 
показателей, критериев эффективности программ

Проведен анализ муниципальных программ 
поддержки и развития малого предпринимательства 
городского и сельских поселений на предмет наличия 
в них целевых показателей, критериев эффективности 
программ.
Целевых показателей нет ни в одной программе 
поселений.
Критерии эффективности утверждены в программах 
Братковского, Дядьковского, Кореновского, 
Новоберезанского, Пролетарского, Сергиевского, 
Платнировского поселений.

I квартал 2011 года, 
далее -постоянно

4 Оказание методической помощи муниципальным 
заказчикам по вопросу планирования размещения заказа 
среди субъектов малого предпринимательства и 
соблюдение требований статьи 15 о квоте субъектов 
малого предпринимательства при размещении 
государственного и муниципального заказа Федерального 
закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»

Департаментом  государственного  заказа 
Краснодарского  края  утверждены   методические 
рекомендации по планированию размещения заказа у 
субъектов малого предпринимательства и соблюдению 
требований об объеме заказа, размещаемого у данной 
категории  участников  размещения  заказа  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  июля 
2005г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для 
государственных  и  муниципальных  нужд»  данные 
рекомендации доведены до сведения всех бюджетных 
и казенных учреждений Кореновского района.

В  целях  оказания  методической  помощи  по 
вопросу  размещения заказа среди субъектов малого 
предпринимательства  управлением экономики МО 
Кореновский  район  проведено  совещание  с 
образовательными  учреждениями  района,  на 
котором  детально  разъяснен  порядок  размещения 

январь 2011 года - 
декабрь 2011 года



заказа у данной категории поставщиков. 
По итогам сдачи отчетности за 1 квартал 2011 года 
районом  размещено  заказов  на  поставку  товаров, 
работ  и  услуг  у  субъектов  малого 
предпринимательства на сумму 1 772,2 тыс. руб.

5 Обеспечение своевременной разработки и актуализации 
порядков, определяющих механизмы предоставления 
поддержки предпринимателей по различным 
направлениям деятельности

Порядки предоставления поддержки 
предпринимателей разработаны и утверждены 06 
декабря 2010 года программой «Поддержка малого и 
среднего предпринимательства в Кореновском районе 
на 2011-2013 годы» и действуют с 1 января 2011 года.

2011 год

6 Информирование субъектов предпринимательства о 
деятельности некоммерческой организации «Револьверный 
фонд Краснодарского края»

Информация размещена на официальном сайте и 
инвестиционном портале МО Кореновский район. 
30 марта 2011 года проведен семинар «Основы 
предпринимательской деятельности. Бизнес-
планирование для малого предпринимательства», с 
разъяснением принципов работы «Револьверного 
фонда». 
18 февраля 2011 года вопрос рассмотрен на заседании 
Совета по взаимодействию с малым и средним 
бизнесом при главе муниципального образования 
Кореновский район 
23 декабря 2011 года заключено соглашение между 
администрацией МО Кореновский район и НО 
«Револьверный фонд Краснодарского края»

2011 год

7 Мониторинг значений коэффициентов К2, используемых 
налогоплательщиками при исчислении суммы единого 
налога на вмененный доход, установленных в 
муниципальном образовании Кореновский район и 
муниципальных районах и городских округах 
Краснодарского края с целью подготовки предложений по 

Значения корректирующего коэффициента К2 
утверждены Решением Совета муниципального 
образования Кореновский район от 31.10.2008 года 
№832. Применяются на территории района с 
01.01.2009 года.
В ходе мониторинга хозяйствующих субъектов 

I квартал 
2011 года



их корректировке являющихся налогоплательщиками, установлено, 
что налоговая нагрузка оптимальна и изменение 
значений корректирующих коэффициентов К2 не 
целесообразно.

8 Проведение мониторинга нормативных правовых актов 
Краснодарского края и администрации муниципального 
образования Кореновский район в части обеспечения 
сокращения сроков и снижения стоимости выдачи 
заключений, согласований, технических условий и 
представляемых услуг, оказываемых субъектам 
предпринимательской деятельности при оформлении 
земельно-правовой документации

В ходе мониторинга выявлено, что в I квартале 2011 
года  нормативных правовых актов Краснодарского 
края и администрации муниципального образования 
Кореновский район в части обеспечения сокращения 
сроков и снижения стоимости выдачи заключений, 
согласований, технических условий и представляемых 
услуг, оказываемых субъектам предпринимательской 
деятельности при оформлении земельно-правовой 
документации не принималось. Работа организована 
по ранее принятым нормативно правовым актам МО 
Кореновский район, которые приведены в полное 
соответствие: 
- Постановление главы муниципального образования 
Кореновский район Краснодарского края «О районной 
межведомственной комиссии по вопросам 
согласования инвестиционных проектов и 
предоставления земельных участков на территории 
муниципального образования Кореновский район» № 
1925 от 14.11.2007 года
- Постановление администрации МО Кореновский 
район «О внесении изменений в постановление главы 
муниципального образования Кореновский район от 
14 ноября 2007 года №1925 «О районной 
межведомственной комиссии по вопросам 
согласования инвестиционных проектов и 

постоянно



предоставления земельных участков на территории 
муниципального образования Кореновский район» № 
1975 от 22.12.2010 года

III. Блок мероприятий, направленных на развитие информационного и организационного обеспечения малого предпринимательства 
на территории муниципального образования Кореновский район

1 Размещение на официальном сайте и интернет-портале 
муниципального образования Кореновский район 
информации о потенциально возможном, но не охваченном 
субъектами малого предпринимательства производстве 
товаров и оказании услуг

На официальном сайте муниципального 
образования Кореновский район в разделе «Малый 
бизнес» www.korenovsk.ru и интернет-портале 
www.invest.korenovsk.ru      размещена информация о 
24 инвестиционно привлекательных земельных 
участках с новыми видами деятельности, которые 
необходимо развивать в Кореновском районе

2011 год

2 Оказание методической помощи главам городского и 
сельских поселений муниципального образования 
Кореновский район при разработке муниципальных 
программ развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства

Оказаны консультации в разработке программ 
поддержки малого и среднего предпринимательства в 
поселениях.
Во всех 10 поселениях приняты программы 
поддержки малого и среднего предпринимательства 

I квартал
 2011 гола, далее 

постоянно

3 Создание на базе Кореновской торгово-промышленной 
палаты центра консультаций по экономическим, 
юридическим вопросам и вопросам внедрения 
инноваций

На базе Кореновской ТПП создан центр содействия по 
вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства. 
Тел.: 8(86142) 4-57-51 

2011 год

4 Создание на официальном сайте муниципального 
образования Кореновский район раздела «Помощь 
начинающему предпринимателю»

На сайте www  .  korenovsk  .  ru   создан и функционирует 
раздел «Помощь начинающему предпринимателю»

январь 
2011 года

5 Проведение заседаний кредитного Совета при главе 
муниципального образования Кореновский район: «О 
перспективах развития рынка кредитования малого 
предпринимательства в Кореновском районе» с целью 
повышения доступности кредитных ресурсов

В I квартале 2011 года проведено 2 заседания 
кредитного Совета при главе муниципального 
образования Кореновский район
(26 января 2011 года и 25 февраля 2011 года)
Объем  кредитных  ресурсов,  выданных  малому  и 

I квартал 2011 
года, далее 

-ежеквартально

http://www.korenovsk.ru/
http://www.korenovsk.ru/
http://www.invest.korenovsk.ru/


среднему  бизнесу  по  состоянию  на  1  апреля 
увеличился  на  152,61  %  и  составил  391,07  млн. 
рублей.

6 Привлечение субъектов малого предпринимательства к 
участию в краевых отраслевых выставках («UMIDS», 
«Майдан» и др.) с целью налаживания деловых связей и 
расширения рынков сбыта

«VIII Чемпионат Краснодарского края по 
парикмахерскому искусству, декоративной косметики, 
дизайну и моделированию ногтей в рамках форума 
«Южное созвездие-Сочи»- 1 участник;
IV специализированная выставка-ярмарка 
«Кубаньпродэкспо»- 12 участников;
VI краевая акция «Лучшие автоцентры 
Краснодарского края 2011 года» в номинации «!
Лучший автосервис Краснодарского края 2011 года»- 
1 участник;
Проводится работа по привлечению 
предпринимателей и организаций, осуществляющих 
деятельность на территории района к участию в X 
международном инвестиционном форуме «Сочи-
2011»: 
- размещена информации на официальном портале 
МО Кореновский район: http://www.invest.korenovsk.ru
- опубликована информация в районной газете 
«Кореновские вести» (дата публикации 22.03.2011 г.) 
и «Вечерний экран» (дата публикации 24.03.2011 г.);
- разосланы письма на руководителей организаций 
потребительской сферы, индивидуальным 
предпринимателям осуществляющих деятельность на 
территории района;

в течении 2011 года, 
далее постоянно

IV. Блок мероприятий по содействию субъектам малого предпринимательства муниципального образования Кореновский район 
в присоединении к сетям инженерно-технического обеспечения

1 Организация постоянно действующей горячей линии 
по приему обращений по проблемным вопросам 

Организована «горячая линия» по приему обращений 
по проблемным вопросам подключения к сетям 
инженерно-   технологического обеспечения 

январь 2011 года, 
далее постоянно



подключения к сетям инженерно-
технологического обеспечения субъектов малого 
предпринимательства

субъектов малого предпринимательства тел.4-99-73. 
В I квартале 2011 года обращений не поступало.

V. Блок мероприятий, направленных на координацию деятельности безработных граждан по организации
предпринимательской деятельности и другим формам самозанятости

1 Информирование различных категорий граждан, в том 
числе жителей сельской местности, о возможностях 
организации предпринимательства и самозанятости, 
профессионального обучения и программ «Основы 
предпринимательской деятельности» и «Организатор 
личного подсобного хозяйства», получения финансовой 
поддержки на открытие собственного дела посредством 
WеЬ-портала департамента труда и занятости населения, 
средств массовой информации и выездных мобильных 
групп

Проведено 36 выездов в сельские поселения с 
участием МЦЗ, где 1252 гражданина были 
проинформированы о возможностях организации 
предпринимательства и самозанятости, 
профессионального обучения и программ «Основы 
предпринимательской деятельности» и «организатор 
личного подсобного хозяйства», получения 
поддержки на открытие собственного дела

2011 год

2 Участие в «Интернет конференции на тему улучшения 
порядка взаимодействия и качества предоставления 
государственной услуги по содействию самозанятости 
безработных граждан» на WеЬ-портале Краснодарского 
края

В I квартале 2011 «интернет конференция на тему 
улучшения порядка  взаимодействия и качества 
предоставления государственной услуги по 
содействию самозанятости безработных граждан» на 
WеЬ-портале Краснодарского края не проводилась

I квартал 2011 года

3 Подготовка методических рекомендаций и буклетов по 
содействию самозанятости безработных граждан и 
получение субсидий на эти цели

Подготовлено 27 наименований буклетов, 
в том числе и самозанятости общим 
тиражом 4325 штук

I квартал 2011 года

4 Организация профессионального обучения 
безработных граждан и опережающее 
профессиональное обучение высвобождаемых
работников по программам: «Основы 
предпринимательской деятельности», «Организатор 
личного подсобного хозяйства»

В 1 квартале 2011 года 
10 безработных граждан прошли обучение основам 
предпринимательской деятельности

2011 год

5 Выполнение ведомственной целевой программы В 1 квартале 2011 года в рамках ведомственной 2011 год



«Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке 
труда МО Кореновский район» на 2011 год

целевой программы «Реализация дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда МО Кореновский 
район» на 2011 год» субсидии в размере 58800 руб. 
выданы 1 безработному

VI. Блок мероприятий по развитию на территории муниципального образования Кореновский район малого предпринимательства 
путем подготовки кадров и внедрения предпринимателями инноваций, а также по развитию субъектов малого 

предпринимательства, осуществляющих образовательную и научную деятельность
1 Обучение предпринимательской деятельности в 

образовательн
ых учреждениях муниципального образования 
Кореновский район, в том числе:

1.1 Обучение основам предпринимательской деятельности 
учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ 
(количество обученных школьников в 2011 году- 200, 
количество обученных школьников в 2012 году-
130)

Всего  обучено  основам  предпринимательской 
деятельности учеников 9-11 классов 325 человек:
-  в  9  классах:  ОУ  №  2,9,14,20,25,27  —  всего  224 
ученика;
-  в  10  классах:  ОУ  №  5,  №  9,  №  20  —  всего  48 
учащихся;
-  в  11  классах:  ОУ  №  20,  №25,  №34  —  всего  53 
ученика

2011-2012 
годы

VII. Блок мероприятий в области популяризации идеи предпринимательства среди молодежи и развития малого 
предпринимательства путем вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность

1 Показ теле -, радиопрограмм с участием молодых 
предпринимателей, направленных на популяризацию 
положительного образа молодого предпринимателя, в том 
числе в виде социальной рекламы

В феврале 2011 года на круглом столе по вопросам 
трудоустройства, самозанятости населения тема 
развития молодежного предпринимательства была одной 
из обсуждаемых, мероприятие транслировалось 
кореновским телевидением.
В летний период планируется показ теле - , 
радиопрограмм с участием молодых предпринимателей, 
направленных на популяризацию положительного образа 

2011 год



молодого предпринимателя, в том числе в виде 
социальной рекламы.

2 Распространение сборника «В помощь молодому 
предпринимателю» с целью популяризации идеи 
предпринимательства в центрах занятости населения, 
ярмарках вакансий, мероприятиях по молодежной 
тематике

Департамент молодежной политики Краснодарского края 
готовит выпуск и публикацию сборника «В помощь 
молодому предпринимателю» с целью популяризации 
идеи предпринимательства. Выход сборника 
планируется в III квартале 2011 года. Распространение 
будет осуществляться на ярмарках вакансий и 
мероприятиях по молодежной тематике, а так же в 
центрах занятости населения.

2011 год

3 Проведение поверхностного тестирования, направленного 
на выявление предрасположенности молодого человека к 
предпринимательской деятельности с целью его 
профессиональной ориентации

15 безработным гражданам проведено тестирование, 
направленное на выявление предрасположенности к 
предпринимательской деятельности с целью его 
профессиональной ориентации.  

I квартал 2011 
года

4 Проведение анкетирования молодежи в стенах учебных 
заведений с целью привлечения внимания молодых людей 
к занятию предпринимательской деятельностью с 
участием волонтеров, составлением базы данных молодых 
людей, желающих открыть собственное дело

В марте 2011 года в учебных заведениях среднего и 
высшего профессионального образования было 
проведено тестирование, направленное на привлечение 
внимания молодых людей к занятию 
предпринимательской деятельности с участием 
волонтеров и на выявление предрасположенности 
молодого человека к предпринимательской деятельности 
с целью его профессиональной ориентации в учебных 
заведениях среднего профессионального образования.
 Проводится информирование начинающих 
предпринимателей о работе интернет портала 
www.molpred.ru, содержащего информацию о малом 
предпринимательстве, проводимых мероприятиях и 
конкурсах.

2011 год

5 Информирование начинающих предпринимателей о работе На ярмарках вакансий были предоставлены на всеобщее 2011 год

http://www.molpred.ru/


интернет портала www.molpred.ru содержащим 
информацию о малом предпринимательстве, проводимых 
мероприятиях и конкурсах

обозрение  стенды,  содержащие  информацию  о 
предпринимательстве,  так  же  была  проведена  раздаче 
тематического  материала,  содержащего  информацию  о 
предпринимательстве.

 
Заместитель главы 
муниципального образования
Кореновский район,  
начальник управления экономики                                                                                                                            Е.Н.Буковская

http://www.molpred.ru/

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

